
  

平成３０年第１回定例豊頃町教育委員会議 議事録 

 

招 集 年 月 日  平成３０年１月２６日 

招 集 場 所  える夢館 委員会室 

開 閉 会 日 時  
開会 平成３０年１月２６日 １４：００ 

閉会 平成３０年１月２６日 １４：３８ 

 

 

出席及び欠席教育長・委員名 

招 集      ５名 

出 席      ５名 

欠 席      ０名 

議席番号 委 員 氏 名 出欠の別 

１ 山 本 芳 博 出席・欠席 

２ 櫻 井 康 雄 出席・欠席 

３ 宝 田 博 幸 出席・欠席 

４ 荒 川 めぐみ 出席・欠席 

５ 長 濱 竜 一 出席・欠席 

 

会 議 録 署 名 委 員  
議席番号 署 名 委 員 氏 名 

１・５ 山 本 芳 博 ・ 長 濱 竜 一 

 

説明のために出席した者の  

職 氏 名 

佐藤 教育課長 須藤 教育課長補佐 

馬場 給食センター所長 齋藤 学校教育係長 

葛西 社会教育係長 菅野 体育振興係長 

小山 図書係長 熊谷 社会教育主事 

中村 教育推進員  

会 議 の 経 過  議事日程・会議に付した事項・会議の過程 別紙のとおり 

 

上記会議の経過概要は、教育委員会事務局職員 須藤裕子 の記載したものであるが、 

 その内容に相違ないことを証するためにここに署名する。 

教育長               

 

委 員               



 - 1 - 

議事 

日程 
議件番号 議     件    名 審議結果 

日程 

第１ 
 

議事録署名委員の指名 

（ １番 山 本  ・ ５番 長 濱  ） 
決   定 

日程 

第２ 
 

会期の決定 

（ １月２６日から １月２６日までの１日間） 
決  定 

日程 

第３ 
 諸般の報告 報告済み 

日程 

第４ 
報告第１号 平成３０年度教育予算（投資的事業）について 報告済み 

日程 

第５ 
報告第２号 平成３０年度全国学力・学習状況調査の実施について 報告済み 

日程 

第６ 
議案第１号 

要保護・準要保護児童生徒の仮認定（入学準備金）につ

いて 
原案可決 

日程 

第７ 
議案第２号 豊頃町教育委員会委員の辞職の同意について 原案可決 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

平成３０年第１回定例教育委員会議議事録 

山本教育長 挨拶 

ただいまから、第１回定例教育委員会議を開催いたします。 

日程第１ 「議事録署名委員の指名」であります。  

１番 教育長山本、５番 長濱委員、よろしくお願いいたします。 

日程第２ 「会期の決定」です。「１月２６日」本日１日といたしたいと

思います。ご意見ありませんか。 

各委員 なし。 

山本教育長 では、本日１日間限りとさせていただきます。 

日程第３ 「諸般の報告」を行います。 

須藤課長補佐  「総務係、学校教育係、社会教育係、体育振興係、図書館、える夢館」に

ついて、別紙により主な行事等について報告する。 

山本教育長 諸般の報告について何かご質問・ご意見等がございますか。 

各委員 なし。 

山本教育長  なければ、諸般の報告については報告済みとさせていただきます。 

日程第４ 報告第１号「平成３０年度教育予算（投資的事業）について」

を議題といたします。事務局から報告をいたします。 

佐藤課長 報告第１号を説明する。 

平成 30年度教育委員会の投資的事業予算についてですが、2ページのと

おり要求しましたのでご報告するものです。 

2項小学校費、1目学校管理費、工事請負費に豊頃小学校図工準備室改修

工事 1,286千円及び加圧給水ポンプ交換工事 1,696千円、大津小学校体育

館屋根・天井改修工事 51,789千円、小学校費合わせて 54,771千円。 

3項中学校費、1目学校管理費、需用費に特別支援教室間仕切り設置 446

千円。 

小中学校費合計で、55,217千円。 

4項社会教育費、４目える夢館費、需用費にえる夢館階段タイル補修、1

階内装塗装等に 1,316千円、工事請負費にえる夢館ＬＥＤ照明改修工事に

平成 30年度実施分 3,125千円など社会教育費合わせて 4,441千円。 

5項保健体育費、3目学校給食費、工事請負費に給食センター舗装補修工

事 2,992千円。備品購入費に厨房器具濾過機付 2層式ガスフライヤー更新

1,253千円。保健体育費合わせて 4,245千円。 

教育費の投資的経費総額 63,903千円を要求しております。 

また、先月説明いたしました経常経費と合わせた、平成 30年度の教育予

算確定要求額につきましては、次回委員会議時に報告させていただきたい

と思いますのでよろしくお願いいたします。以上、ご報告申し上げます。 

 

 

山本教育長 報告第１号について事務局の説明を終わります。本件につきまして、ご質

問・ご意見等ございますか。 



 - 3 - 

各委員 なし。 

山本教育長 なしということなので、私の方から一点、報告です。 

昨年、報徳サミットへ出席した際に、二宮金次郎伝ということで「地上の

星」という映画がクランクインし、補助金等のお話をいただいていました。

昨年の11月に五十嵐監督が来町になり、補助金の依頼がありました。町とし

て教育予算に200万円を計上して、製作を援助していく運びになっております

ので、付け加えさせていただきます。 

委員の皆様から他にご質問等はございますか。 

各委員 なし。 

山本教育長  それでは、本件につきましては報告済みとさせていただきます。 

日程第５ 報告第２号「平成３０年度全国学力・学習状況調査の実施につ

いて」を議題と致します。事務局から説明いたします。 

佐藤課長 報告第２号を説明する。 

 本調査については、3 ページ及び 4 ページからの実施要領のとおり、全国

の国・公・私立小・中学校の児童生徒を対象に実施することとしております。 

 調査対象は、小学校、特別支援学校小学部などの第 6学年の全児童及び中

学校第 3学年、中等教育学校などの第 3学年の全生徒であります。 

 調査の実施時期は、児童生徒に対する調査が、平成 30年 4月 17日、学校

に対する調査が 4月となっております。 

 調査事項は、児童生徒に対する調査として、小学校においては国語・算数・

理科の教科に関する調査と質問紙による学習意欲や学習方法・生活等に関す

る調査を、中学校においては国語・数学・理科の教科に関する調査と小学校

と同様、質問紙による調査を行います。 

また、学校に対する調査として、小・中学校における指導方法に関する取

り組みや、人的・物的な教育条件の整備状況等に関する質問紙調査となって

おります。 

以上のように、本町においても例年どおり実施することをご報告いたしま
す。 

山本教育長 ただいま説明いたしました報告第２号について、ご質問・ご意見等ございま
すか。 

各委員  なし。 

山本教育長  それでは、本件につきましては報告済みとさせていただきます。 
日程第６ 議案第１号「要保護・準要保護児童生徒の仮認定（入学準備金）

について」を議題と致します。事務局から説明いたします。 

佐藤課長 議案第１号を説明する。 

 議案書 19 ページになります。本件は、本町就学援助認定要領の規定に基

づき、経済的理由によって就学困難と認められる児童生徒の保護者に対して

就学に必要な援助を行なっているものでありますが、昨年の第 9回定例教育

委員会議で、平成 30 年 4 月以降新たに入学する小・中学校新入学児童生徒

の保護者に対して、入学準備金を適切な時期に支給できるよう、同要領を一

部改正させていただいたところであります。 

申請者について説明する。 



 - 4 - 

なお、今回の申請者については、入学後、前年の収入額等が確定された後、

再度、認定の可否について審査決定していただくことになりますので、よろ

しくお願いいたします。 

また本件については、個人情報となりますので、この取り扱いについては

十分に注意くださるよう、よろしくお願いいたします。 

山本教育長 ただいま説明いたしました議案第１号について、議案に従いまして申請順
に認定の可否を決定していきたいと思います。 
申請順に審議。 

山本教育長 それでは、本件につきましては申請すべて認定するものとして、決定させ
ていただきます。 
日程第７ 議案第２号に行く前に案件が人事案件でございまして、対象の委

員さんがいらっしゃいますので、荒川委員さんについては退席をお願いした
いと思います。 

 荒川委員退席 

山本教育長  日程第７ 議案第２号「豊頃町教育委員会委員の辞職の同意について」を
議題といたします。事務局から説明いたします。 

佐藤課長 荒川めぐみ委員から一身上の都合により、本年3月31日をもって辞職したい
旨、本年1月15日付けで別紙のとおり辞職願の提出がありました。 
辞職に際しましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第10条の

規定に基づき、町長並びに教育委員会の同意を必要とすることから、同意を
求めるものであります。以上、よろしくご審議願います。 

山本教育長 ただいま議案第２号について説明させていただきました。従前から荒川委員
におかれてはご存知のことであったかと思いますが、正式に1月15日に辞職願
いが提出されております。この教育委員会議において、辞職の同意をいただ
きたいと思います。議案について同意することとしてよろしいでしょうか。 

各委員 はい 

山本教育長 それでは、本件につきましては同意することといたします。 

 荒川委員着席 

山本教育長  以上で提案させていただいた議案についてすべて説明させていただきまし
た。引き続き、その他の事項につきまして事務局から説明をお願いします。 

佐藤課長 当面する日程について 

 
 第13回豊寿大学・生涯教室学習発表会の舞台発表が、2月17日土曜日10時か
ら、える夢館はるにれホールで開催されます。また、2月6日から3月18日まで
える夢館ギャラリーで書道や写真などの展示発表も行われますので、ご覧い
ただきたいと存じます。 
 
 次回の委員会開催については2月26日月曜日14時を予定しておりますの

で、よろしくお願いいたします。 


